

SCI-CONF.COM.UA

INNOVATIONS AND PROSPECTS OF WORLD SCIENCE



**PROCEEDINGS OF XV INTERNATIONAL
SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONFERENCE
OCTOBER 12-14, 2022**

**VANCOUVER
2022**

INNOVATIONS AND PROSPECTS OF WORLD SCIENCE

Proceedings of XV International Scientific and Practical Conference

Vancouver, Canada

12-14 October 2022

Vancouver, Canada

2022

UDC 001.1

The 15th International scientific and practical conference “Innovations and prospects of world science” (October 12-14, 2022) Perfect Publishing, Vancouver, Canada. 2022. 454 p.

ISBN 978-1-4879-3794-2

The recommended citation for this publication is:

Ivanov I. Analysis of the phaunistic composition of Ukraine // Innovations and prospects of world science. Proceedings of the 15th International scientific and practical conference. Perfect Publishing. Vancouver, Canada. 2022. Pp. 21-27. URL: <https://sci-conf.com.ua/xv-mizhnarodna-naukovo-praktichna-konferentsiya-innovations-and-prospects-of-world-science-12-14-10-2022-vankuver-kanada-arhiv/>.

Editor

Komarytskyy M.L.

Ph.D. in Economics, Associate Professor

Collection of scientific articles published is the scientific and practical publication, which contains scientific articles of students, graduate students, Candidates and Doctors of Sciences, research workers and practitioners from Europe, Ukraine and from neighbouring countries and beyond. The articles contain the study, reflecting the processes and changes in the structure of modern science. The collection of scientific articles is for students, postgraduate students, doctoral candidates, teachers, researchers, practitioners and people interested in the trends of modern science development.

e-mail: vancouver@sci-conf.com.ua

homepage: <https://sci-conf.com.ua/>

©2022 Scientific Publishing Center “Sci-conf.com.ua” ®

©2022 Perfect Publishing ®

©2022 Authors of the articles

JOURNALISM

48. *Шевчук Д. І.* 264
ОСОБЛИВОСТІ СТВОРЕННЯ КОНТЕНТУ В УМОВАХ
ДИДЖІТАЛІЗАЦІЇ ЗМІ

ART

49. *Алтухов В. А., Кривобокова О. О.* 271
ФОРМУВАННЯ ТВОРЧОЇ ІНДИВІДУАЛЬНОСТІ КЕРІВНИКА
ХОРЕОГРАФІЧНОГО КОЛЕКТИВУ
50. *Кузай Т. А., Романенко Б. В.* 275
ПРОЦЕС РОЗРОБКИ ПЕРСОНАЖА НАРОДНОЇ МІФОЛОГІЇ ДЛЯ
ОФОРМЛЕННЯ ОБКЛАДИНКИ ФОЛЬК-РОК ГУРТУ
51. *Мельник В. В.* 285
ЕФЕКТИВНІ МЕТОДИ РОЗВИТКУ ХОРЕОГРАФІЧНИХ
ЗДІБНОСТЕЙ У МАЙБУТНІХ ПЕДАГОГІВ-ХОРЕОГРАФІВ

CULTUROLOGY

52. *Ясюк Т. Л.* 290
ФУНКЦІОНУВАННЯ ОБРЯДОВОСТІ У ПОПУЛЯРНОМУ
ЕСТРАДНОМУ МИСТЕЦТВІ

POLITICAL SCIENCES

53. *Ворчакова І. Є.* 295
ПРАВА ЖІНОК ТА ЗМІНА ГЕНДЕРНИХ РОЛЕЙ ПІД ЧАС ВІЙНИ

PHILOLOGICAL SCIENCES

54. *Drofyak N.* 299
COGNITIVE GRAMMAR ASSUMPTIONS
55. *Lysenko N. O., Akhmedova Sabina Salim gizi* 303
LINGUISTIC FEATURES OF ENGLISH-LANGUAGE APHORISMS
ABOUT EDUCATION
56. *Svyrydiuk T., Ruban L., Sandyha L., Seminikhyna N.* 313
INTEGRAL METHOD OF POLITICAL SPEECH STRUCTURE
ANALYSIS
57. *Атаманчук К. М., Семен О. Я.* 318
ФУНКЦІОНУВАННЯ ЗАПОЗИЧЕНЬ У СУЧАСНІЙ
УКРАЇНСЬКІЙ МОВІ
58. *Гонсалес-Муніс С. Ю., Дрок Ю. Ю.* 327
ОСОБЛИВОСТІ ВИКОРИСТАННЯ ІНШОМОВНИХ
ЗАПОЗИЧЕНЬ У СКЛАДІ ХУДОЖНИХ ЗАСОБІВ У ПОЕЗІЇ Е. РІЧ
«THE KURSAAL AT INTERLAKEN»
59. *Назарець В. М., Саркісова І. А., Миронюк В. М.* 332
РОЗВИТОК ТЕМИ МІСТА У СВІТОВІЙ ЛІТЕРАТУРІ

POLITICAL SCIENCES

УДК 321

ПРАВА ЖІНОК ТА ЗМІНА ГЕНДЕРНИХ РОЛЕЙ ПІД ЧАС ВІЙНИ

Ворчакова Ірина Євгенівна

к.політ.н., доцент

Національний університет

Одеська юридична академія

м. Одеса, Україна

Анотація: Зосереджено увагу на ролі гендерного фактору під час воєнних дій в Україні. Розглядаються можливості забезпечення гендерних прав в українському суспільстві, яке потерпає від російської агресії. Показується вплив жіночого руху на міжнародні жіночі організації задля гарантування міжнародної підтримки нашої державі.

Ключові слова: гендер, гендерні права, гендерні ролі, жіночий рух, війна в Україні.

У період глобальних соціальних трансформацій та воєнних дій стає дедалі більш актуальною проблема забезпечення гендерних прав та можливостей. Повномасштабна війна в Україні, розпочата російською федерацією, призвела до переосмислення усталених ролей чоловіка і жінки, зміни гендерного соціального навантаження .

Сьогодні жіночий рух в Україні постав перед новими викликами: гуманітарна місія, допомога та реабілітація жінок та дітей, котрі постраждали від війни, адвокаційна стратегія тощо.

Наразі більшість науковців одностайні в тому, що гендерним аспектам законотворення потрібно приділяти достатню увагу. Відтак, серед наукових джерел доцільно відзначити доробки таких дослідників як Д. Войтюк,

Т. Кагановська, М. Крачук, С. Кругова, О. Львова, Т. Марценюк, І. Словська, О. Уварова, Т. Фулей та інші.

Забезпечення гендерних прав в Україні здійснюється через дотримання цілої низки нормативних актів. Необхідно відзначити наступні кроки здійснення принципів гендерної політики через прийняття Державної стратегії забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків до 2030 року, ратифікацію Конвенції Ради Європи із запобігання насильству стосовно жінок та домашньому насильству і боротьбу з цими явищами, оновлення Національного плану дій на виконання Резолюції Ради безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» у зв'язку із новими викликами, пов'язаними із повномасштабною агресією росії проти України, а також реалізація Рамкової програми співпраці між Урядом України та системою ООН щодо боротьби із сексуальним насильством під час війни [1]. 20 червня 2022 року Верховна Рада України ратифікувала Стамбульську конвенцію - як один з ряду заходів, необхідних для подальшої європейської інтеграції України. Ратифікація відбулась з умовами – Україна застерегла, що не бере на себе зобов'язань внести зміни до Конституції та Сімейного кодексу України, інших законів щодо інституту сім'ї, шлюбів, усиновлення та втручання у право батьків виховувати дітей відповідно до власних переконань [2].

Стамбульська конвенція - це нормативно-правовий акт, який створює правову базу, яка заснована на розгляді широкого спектру форм дискримінації та насильства проти жінок, рекомендації щодо запобігання і протидії останнього, покарання за скоєння відповідних злочинів та належних заходів захисту жертв дискримінації. Окрім правового забезпечення гендерних прав в Україні, ключову роль грає громадська позиція, їх активна участь у сприянні та подоланні труднощів вирішення дискримінаційних проявів. Сьогодні вже можна стверджувати, що діяльність українського жіночого руху доволі плідна під час війни, дякуючи багаторічній конструктивній роботі жіночих організацій в Україні. Скасування обмежень для жінок на проходження військової служби та розширення переліку посад для військовослужбовець призвело до того, що

сьогодні жінки можуть реалізувати себе і в цьому професійному напрямку. Від початку повномасштабного вторгнення росії в Україну, більше 7 тисяч українських жінок пішли добровольцями в ЗСУ. Як зауважує І. Грицай, проходження служби жінок у збройних силах сприяє забезпеченню гендерного балансу, але цей факт не гарантує гендерної рівності. Незважаючи на позитивну статистику збільшення кількості жінок у сфері оборони, врахування гендерної концепції не вимірюється лише кількісними показниками. Врахування гендерної концепції в інститутах сектора оборони і збройних сил має такі цілі, як ліквідація гендерної дискримінації в інститутах оборони і збройних сил, інтеграція гендерної концепції в політику, дослідження і практику інститутів та відомств оборонних структур і збройних сил [3, с. 29].

Активізація гендерної інформаційної кампанії сприяла тому, що наші воєнні проблеми почув весь цивілізований світ і український жіночий рух став невід'ємною і рівнозначною частиною міжнародного жіночого руху. Тим більше, міжнародний досвід та Глобальне дослідження ООН з реалізації Резолюції 1325 свідчать, що участь жінок у вирішенні криз та конфліктів робить прийняті рішення більш стійкими та ефективними, а коли жінки є учасницями переговорів, то це збільшує шанси на довготривалий мир на 35% [4]. Жіночі організації сьогодні під час війни роблять спільні заяви до міжнародних організацій та здійснюють практичні зусилля для гарантування міжнародної підтримки нашої країни.

Однак, потрібно засвідчити, що гендерні ролі в Україні змінюються. У той час як багато чоловіків пішли на військову службу, жінки опановують нові для себе професійні ролі та забезпечують гуманітарну складову в місцевих громадах. Проте, незважаючи на те, що вони беруть на себе все більшу відповідальність і мають набагато більше навантаження під час війни, вони майже виключені з формальних політичних та адміністративних процесів прийняття рішень. Гендерна динаміка кризи супроводжується ще й тим, що погіршується доступ до послуг охорони здоров'я, особливо для тих, хто пережив гендерне насильство та посилюється страх перед ним. Ескалація

гендерного насильства призвела до погіршення соціально-психологічного здоров'я жінок та чоловіків. Тому, на перспективу, перед українським суспільством стоїть багато викликів щодо подолання поствоєнних травм та наслідків вимушених гендерних трансформацій. Таким чином, виходячи з вищезазначеного, можна зробити висновки, що перед українською державою, політичною владою та громадянським суспільством через повномасштабну війну постали нові виклики, що можуть призвести до суттєвих трансформацій в сфері гендерної політики та нових тенденцій гендерної ідентифікації.

СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ

1. Гендерну рівність під час війни в Україні обговорили на засіданні Групи високого рівня [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://oda.zht.gov.ua/news/gendernu-rivnist-pid-chas-vijny-v-ukrayini-obgovoryly-na-zasidanni-grupy-vysokogo-rivnya/>

2. Чорний Н. «Гендер наступає», або що таке Стамбульська конвенція, які аргументи її противників, і чого очікувати від її ратифікації [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://bykvu.com/ua/mysli/hender-nastupaie-abo-shcho-take-stambulska-konventsia-iaki-arhumenty-ii-protyvnykiv-i-choho-ochikuvaty-vid-ii-ratyfikatsii/>

3. Грицай І. Інтеграція принципу гендерної рівності у збройних силах України як стратегія розвитку оборонного сектору // Право і суспільство. - 2018. - № 4. – С. 27-31

4. Дробович І. Лідерство українських жінок: на війні та після перемоги України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://life.pravda.com.ua/columns/2022/04/21/248335/>